

Mar 1824, den 9de Februar, var Storthinget samlet.

Rigets Statholder, Hans Excellence Greve Sandels tilligemed den Kongl. Regjering, ledsaget af Høiesteret, Generalstaben, Universitetet og Stadsens øvrige Auctoriteter, indfandt sig Klokken 11 Formiddag i Storthinget, modtagne af en dertil udnævnt Deputation.

Hans Excellence Statholderen forelæste Hans Majestæt Kongens aabne Brev af 22de Januar dette Mar, hvorved han befuldmægtigedes til paa Hans Majestæts Vegne at aabne Storthinget paa constitutionsmæssig Maade. Ved Statsraad Collet blev oplæst Hans Majestæts naadige Tale i densne Anledning, og ved Statsraad Treschow Høist sammes Beretning til Storthinget om Rigets Tilstand og Bestyrelse siden September Maaned 1822; hvorefter Statholderen erklærede Storthinget for at være constitutionsmæssigen aabnet. Præsidenten forelæste i den Anledning en Tale, hvorefter Hans Excellence og den norske Regjering med Følge forlode Storthinget.

Forommeldte aabne Brev, den Kongelige Tale og Beretningen om Rigets Tilstand og Bestyrelse ere af følgende Indhold:

"Vi Carl Johan, af Guds Naade Konge til Sverige og Norge, de Gothers og Wenders, gjøre vitterligt: Vi skulle intet hellere have ønsket, end omgivne af Vort troe Norske Folks Repræsentanter, enten Selv, eller ved Vor elskelige kjære Hr. Søn, Hans Kongelige Høihed Kronprindsen, at kunne aabne det nu forestaaende ordentlige Storthing; men hindrede ved Forretninger, der i lige Grad angaae begge de forenede Riger, see Vi Os nødsagede til at opgive dette Vort Ønske.

Vi have derfor naadigst villet beskikke, ligesom Vi og med dette Vort aabne Brev naadigst beskikke Os elskelig Vor Statholder i Vort Rige Norge, En af Sveriges Riges Herrer, Canzler for det Norske Universitet, Ridder og Commandeur af Vore Ordener m. m., Hr. Greve von Sandels til paa Vore høie Vegne at aabne det nu forestaaende Storthings Forhandlinger ved den ham fra Os tilsigemed dette Vort aabne Brev naadigst tilstillede Tale, hvilken han selv haver at oplæse, eller dertil at udnævne en af Vore Statsraader.

Og har bemeldte Vor Statholder i Øvrigt at udføre den ham derved naadigst overdragne Forretning overensstemmende med Grundlovens 74de §.

Givet paa Stockholms Slot, den 22de Januar 1824.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

Carl Johan.

(L. S.)

---

Sommerhjelm.

---

J. H. Vogt."

"Gode Herrer og Norske Mænd!

Norges Grundlov, der kalder Eder til dette ordentlige Storting, foreskriver enhver af Eder hans Pligter og Rettigheder.

Ikke saameget af de Forpligtelser, den paalægger, som af sine Repræsentanters oplyste Fædrelands-Sind og Redelighed er det, at Folket forventer Rolighed indenfor sine Grændser og Agtelse udenfor samme.

Det er desuden blot ved en fuldkommen Enighed mellem Nationens Udkaarede og Statens Overhoved, at den kan nyde de velgjørende Virkninger af dens constitutionelle Forfatning.

Med disse lykkelige Forventninger sender Jeg Eder Min kongelige Hilsen, i det Jeg herved aabner Eders Samlinger.

Beretningen om Rigets Tilstand og indre Bestyrelse, der nu skal blive Eder forelagt, vil udfør:

ligen underrette Eder om de heldige Virkninger, som det sidste Storthings Tillid til Regjeringen har frembragt.

Agerdyrkningen har gjort betydelige Fremfride, og Handelen har opretholdt sig.

De mellem de forenede Riger anlagte nye Veie have fremmet Brødrefolkens fælleds Tarv.

Statens Finance-Væsen er bleven bestyret med saamegen Orden, at Jeg ikke har behovet at benytte det Mig meddeelte Creditiv paa Banken; og den med Kongeriget Danmark afsluttede Convention er bleven opfyldt overeensstemmende med de af Stortinget i 1821 fastsatte Grundbestemmelser.

Det staaer end tilbage at give vort borgerlige Forbund en større Fuldkommenhed.

Jeg skulle nu tage under Overveielse de Forslag til Forandringer i Grundloven, som bleve fremsatte paa det sidste ordentlige Storting.

Jeg henstiller til enhvers egen Overbeviisning at bedømme deres Nytte.

En faderlig Regjering stræber efter at oplyse Statens Borgere, men det er overladt til disses Bedømmelse, at erkjende Nødvendigheden af de Forandringer, hvortil hiin har givet den første Anledning.

Maa end Feldtherrrens Befalinger paa Balspladsen uopholdeligen og ubetinget efterkommes, saa forholder det sig dog anderledes, naar der handles om at give Nationer Statsforfatninger.

Det er ved Nolighed, Eftertanke, ved Tilfsidesættelse af al personlig Fordeel, og ved i rette Tid at beherske sin Villie, at et Folk bliver i Stand til at give sig en Forfatning, der passer til Landets særskilte Beskaffenhed og til dets Indvaaneres Characteer.

Et Lands Statsforfatning bør fastsætte en fuldkommen Ligevægt mellem Kongen og den lovgivende Forsamling.

Denne Ligevægt, Grundvolden for en gjensidig Tilstroe, indeholdes i vor Grundlovs Land, og Nationen, der beklæder sine Lovgivere med den Ret at gjøre Forslag, attraaer paa samme Tid, at dens vedblivende og arvelige Overhoved skal paa sin Side give sit Bifald til de Love, som han finder retfærdige og gavnlige.

Jeg maa ved denne Leilighed gjentage, hvad Jeg allerede har sagt ved Storthingets Oplosning i Aaret 1821: "Først efter moden Overveielse af mine Pligter og Folkets Tarv har Jeg ladet Eder foreslægge Propositioner til adskillige Forandringer i Rigets Grundlov."

Det paaligger Eder at grandske, hvad der maatte ansees at være siebliffeligen nødvendigt, og hvad som kunde udgjøre Gjenstand for vidtløftigere Overveielse.

Det paaligger Eder at forudsee de Uleiligheder, som kunde opstaae derved, at Hindringer, som ikke kunne antages at ligge i Grundlovens Aand, maatte modsætte sig Regjeringens Ønske at forskaffe Nationen alt hvad vort borgerlige Samfund kræver.

Blandt de foreslaaede Forandringer er i Særdeleshed den, som angaaer Grundlovens 79de §, af en stor Bigtighed.

Nødvendigheden af at bringe denne § i Overeensstemmelse med Grundlovens 1ste og 3die §§ er indlysende, og Jeg indbyder Eder, gode Herrer og Norske Mænd! til at drøfte denne Sag med al den Opmærksomhed, der bør udmærke dannede Nationers Repræsenter.

Maatte, i det J kaste Eders Blikke udenfor vor Kreds, ædle Tanker hæve Eders Sjæl, og altid styre saavel Eders Raadslagninger, som de Beslutninger J tage.

J skulle da, derom er Jeg overbevist, erkjende, at Retfærdighed og Maadehold ere Grundpiller for constitutionelle Forsamlings Stykke.

Udøver, Mine Herrer! disse skjøne Borgerdyder, og I skulle da, naar Eders Forhandlinger ere tilendebragte, finde Belønningen derfor, i Overbeviisningen om at have opfyldt Eders Pligter, i Eders Konges Belvillie og i Eders Medborgeres Erkjendtlighed.

Den Forening mellem Min Søn og Prindsesse Josefine Maximiliane Eugenie af Leuchtenberg, hvorom Jeg underrettede det sidste overordentlige Storthing, er bleven fuldbyrdet; Formælingen blev høitideligholdt i Stockholm den 19de Juni forrige Aar i Nærværelse af Sveriges Riges Stændere og den af Storthinget udnævnte Deputation.

Vore Forhold til alle Magter ere venstabelige, og Vi vedblive at nyde Neutralitetens og Fredens herlige Frugter.

At sikke deres Varighed, skal være Gjenstanden for Mine Bestræbelser.

Jeg forbliver Norges Riges Storthing med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Stockholms Slot, den 22de Januar 1824.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

Carl Johan.

(L. S.)

---

Sommerhjelm."

"Hans Kongelige Majestæt meddeler herved Norges Riges Storthing naadigst Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden det i Aaret 1822 afholdte overordentlige Storthing samledes for at raadslaae om Anliggender af høi Vigtighed for Fædrelandet, hvilke, ved Hans Kongelige Majestæts, af Nationalrepræsentationen understøttede, Bestræbelser, have faaet et Udfald, der fuldkommen har svaret til Hans Kongelige Majestæts Forhaabninger.

Ifølge en med den danske Regjering, under 8de November 1822, afsluttet Convention, og et, ved Handelshuset Hambro & Søn i Kjøbenhavn samme Tid negocieret Statslaan, er, i Overeensstemmelse med de af det overordentlige Storthingtagne Beslutninger, i Aaret 1823 Norges resterende Andeel af den forhen fælleds dansk-norske Statsgjeld bleven til Danmark erlagt, og Beløbet, formedelst det optagne Statslaan, fordeelt paa et større Tidsrum end det oprindeligen bestemte, hvorefter ved Udredelsen for Statscassen i høi Grad er bleven lettet.

Det er Hans Kongelige Majestæt særdeles tilfredsstillende, at kunne underrette Storthinget om, at det paa Banken af det overordentlige Storthing udstædte Creditiv til Statsudgifternes Bestridelse er



bleven ubenyttet, og at Hans Kongelige Majestæt, ved Hjælp af de almindelige Statsintrader og indkomne Afdrag paa Skatterestancerne, har fundet Udvei til at dække alle Udgifter, hvoriblandt de hidtil forfaldne Renter og Capitalafdrag af de udenrigske Statslaan, — ved regelmæssig Betaling af Renter af de uopsigelige Statsobligationer at styrke disse Statspapirers Credit og fremme deres Circulation, og — ved forud at deponere Basluta i Sølv, at forebygge den ved Contracterne om de udenlandske Statslaan betingede Indeholdelse af Told- og Consumtions-Intraderne. Ved efter Omstændighederne at tilbageholde eller fremme Salget af hvad der, efterat Betalingerne paa de udenlandske Laan ere afholdte, er bleven tilovers af de Summer i rede Sølv og Bærler, som indflyde i Statscassen for indgaaende Told, er der ikke uden Held virket til, at forebygge Coursens Fluctuation, og bidraget til, langsomt at fremme dens gradvise Forbedring. Ligeledes have Bestemmelserne i Lovven af 15de November 1822 viist gavnlig Indflydelse paa Værdien af Bankens Sedler, og den Cours, hvorefter Banken nu er bemyndiget til at omvexle Sedler med Sølv, har allerede næsten naaet det ved bemeldte Lov fastsatte Minimum.

Universitetet vedbliver efter Evne at virke til Videnskabeligheds Fremme og til at danne duelige Embedsmænd, og er Antallet af Studerende ved Universitetet i den senere Tid betydelig tiltaget.

Hans Kongelige Majestæt har naadigst bestemt, at en Middelskole skal oprettes i Bergstaden Kongsberg, hvori Eleverne skulle nyde saadan Underviisning, at de siden kunne optages i en fuldstændig lærd Skoles høiere Klasser. En lignende Indretning er naadigst anordnet for Laurvig, hvis Indvaanere afgive betydelige Bidrag til denne Hensigts Fremme.

De forhen oprettede fuldstændige lærde Skoler i Frederikshald og Skien have begyndt deres Virksomhed. Oprettelsen af disse Skoler, i Forening med Disciplernes forøgede Antal i de fleste andre lærde Skoler, vil sandsynligen om faa Aar afhjælpe Savnet af Candidater til geistlige Embeder, hvilket Haab ogsaa derved bestyrkes, at ulige flere Candidater have i Aaret 1823 underkastet sig den theologiske Embeds-Examen, end i de foregaaende Aar.

Foruden de Fordele, som tilforn have været tilstaaede Candidater, der vilde ansøge de i længere Tid ledigstaaende geistlige Embeder i Nordlandene og Finmarken, har Hans Kongelige Majestæt, for

endydermere dertil at opmuntre, ved naadigst Resolution af 13de April 1823 bevilget de derom Ansøgende udvidede Fordele, saavel i Henseende til Indkomster som til deres fremtidige Befordring.

Salget af det offentlige Jordegods, i Overeensstemmelse med Loven af 20de August 1821, giver fremdeles de bedste Udsigter til, at Oplysningsvæsenets Fond i sin Tid vil blive betydeligt, hvorved Statscassen efterhaanden vil befries for adskillige samme nu paahvilende Udgifter, samt at de offentlige Stiftelser, der eie Jordegods, ville erholde en betydelig Tilvæxt i Indtæcter. Ikke alene virkelig ledige Jordebrug ere solgte, men mange Leilændinge have tilkjøbt sig deres Bygselgaard, og ere saaledes blevne Eiendomsmænd. I enkelte Districter har Salget endnu ikke kunnet finde Sted, tildeels af Mangel paa Lysthavende, men fornemmelig, fordi Jordbrugene endnu ikke have været udfæstede af Fælledsskab.

Ved naadigst Resolution af 10de Januar dette Aar har Hans Kongelige Majestæt, for at bevirke en større Control med Forvaltningen af de offentlige Stiftelsers Midler naadigst befalet, at Afgjørelsen af Regnskaberne for samme ved Decision skal strax, ligesom og efterhaanden Afgjørelsen ved Revision, henlægges under Departementet for Kir-

tes og Underviisningsvæsenet, og da Stiftsrevisors Embederne for Aggershuus og Bergens Stifter for Tiden ere ledige, saa er Bestemmelsen for disse Stifters Vedkommende i begge Henseender traadt i Kraft.

Den Kongelige Kunst- og Tegneskole i Christiania virker fremdeles til Kunstfærdigheds og Smags Udbredelse, især blandt Haandværksstanden, og for at give denne Skole en fast Indretning, har Hans Majestæt under 7de October 1822 naa: digst udgivet et Reglement, betræffende dens Bestyrelse og Virksomhed.

Foruden den allerede tilforn i Christiania oprettede Sparebank, hvori Summer kunne indskydes og gøres frugtbringende, indtil Indskyderne ønske Provenuet udbetalt, har Hans Kongelige Majestæt med Velbehag erfaret, at lignende gavnlige Indretninger ere stiftede i Bergen, Trondhjem og Drammen.

Med Hensyn til Vigtigheden af, at Rigets øverste Domstoel kan være i uafbrudt Virksomhed, har Hans Kongelige Majestæt fundet det fornødent, at forøge Antallet af Høiesterets Medlemmer med en Tilforordnet.

Det i Listers Fogderie paabegyndte Veiarbejde gaar heldigen fremad. Derimod har den Maade,

hvorpaa de af Staten bevilgede Summer til et nyt Veianlæg fra Trondhjems Stift til Jämteland ere blevne anvendte, opfordret Hans Kongelige Majestæt til, at lade Bestyrernes Udfærd undersøge og ved Domstolene paatale.

Den endelige Deling af den forhen fælleds dansk-norske almindelige Enkecase er, i Overeensstemmelse med Afgjørelsesacten af 20de April 1820, foregaaet ved en imellem Norge og Danmark under 12te April 1823 oprettet Slutningsact. De Summer, som ifølge samme til Danmark skulle udredes, ere, forsaavidt de allerede ere forfaldne, betalte.

De i Følge det overordentlige Storthings Beslutning, som Fond til en Kongeboligs Opførelse, udfærdigede Statsobligationer ere overleverede en Commission til Forvaltning; passende Grunde ere indkjøbte, og endeel forberedende Foranstaltninger truffne: saa at det egentlige Bygningsarbejde, under den nedsatte Commission, vil kunne paabegyndes til anstundende Foraar.

Berelcomptoiret under Finants-, Handels- og Told-Departementet har Hans Kongelige Majestæt, i Overeensstemmelse med det i Aaret 1821 forsamlede Storthing i underdanigst Adresse ytrede Ønske, saameget villigere ophævet, fra 1ste Januar 1823 af at regne, som forandrede Om-

stændigheder tillode, at saadant kunde skee, uden Ulempe for Forretningernes Gang.

Til Besparelse for Statscassen har Hans Kongelige Majestæt under 28de Juni 1823 bestemt, at den forrige dansk-norske Speciebank og Depositocasses, samt den almindelige Laane-Indretnings Instituter fra 1ste December 1823 ophæves, og henlagt de disses Bestyrere hidtil anbetroede Forretninger med de udestaaende Fordringers Forvaltning umiddelbar under Finants-Departementet.

For at gjøre Indfordringen mindre besværlig og kostbar for Debitorerne og kortere for det Offentlige, har Hans Kongelige Majestæt under 28de Juni 1823 naadigst tilladt, at norske Undersaatte, som staae i Gjæld til Statscassen for Kornvarer, udelivered paa Credit under Forening med Danmark, maade afgjøre denne Gjæld med Korn in natura, med Tillæg af Renter fra Paakravets Dato, imod at Indleveringen skeer til de offentlige Magaziner inden en Debitorerne forelæggende Frist. Denne billige Afgjørelsesmaade have flere Debitorer antaget, og saaledes vil endeel af disse Fordringer, uden Søgemaal, efterhaanden kunne berigtiges.

Med fortsat Udmyntning af Statens Tiende-Robber er der draget Omsorg for, at Skillemynt ikke skulle mangle for den indre Kjørelse.

Til Opmuntring for Producenterne og Lettelse i Handelen har Hans Kongelige Majestæt fundet passende at bestemme, at de Producter, som til Finmarken indføres fra Spidsbergen og flere Øer i Stshavet, skulde, ligesom Finmarkske Producter, være fritagne for Tolds Erlæggelse, og at en mindre Afgift end den sædvanlige skal svares af Meel, der indføres til Tromsøe Tolddistrict, at Afgiften af Trælast under een Læst, som udføres i baglastede Skibe, skal være 10 pCt., og at Udførselstolden af Tangaske for Fremtiden skal være nedsat.

Da de preussiske Skibe og Varer tilstaaede Forrettigheder ikke bevirkede den tilsigtede Reciprocitet for den Norske Handel, er denne Magts Skibe og Wa er igjen bleven uprivilegerede. Med Mechlenburgske Skibe og Varer er derimod indtraadt et gavnligt Reciprocitets-Handelsforhold, som under 4de August 1823 af Hans Kongelige Majestæt er antaget.

Med Postbefordringen ere adskillige Forandringer til Lettelse for Communicationen foretagne. Saaledes opholdes ikke længer de indenrigske Poster efter den over Frederiksværn til uviesse Tider ankommande udenrigske Post. Imellem Bergen og Trondhjem gaaer Posten ikke alene som før over Molde, hvor den formedelst besværlige Søereiser

ikke kan fremkomme til bestemte Tider, og desuden er megen Mexico underkastet, men en Postgang imellem Lands og Faabergs Postaabnerier i Christians Amt er oprettet, hvorved Trondhjems og Bergens Postvei forbindes, og hvorved saavel en sikker Communication imellem begge disse Stiftssteder er tilveiebragt, som ogsaa Meddelelse mellem flere Egne af Christians Amt lettet. Den ved Placat af 30te Marts 1805 anlagte Postgang imellem Borgensund og Boldens Præstegjeld paa Søndermøer er udvidet til det tilstødende Wandelvens Præstegjeld, saavel som til Selløe Præstegjeld i nordre Bergenhuus Amt.

Opstaaede Stridigheder mellem Norge og Russiske Lapper i Østfinmarken, som afvigte Aar har foranlediget en Commissions Affsendelse til disse fjerne Egne, have fornyet Hans Kongelige Majestæts Ønske om at see Grændserne imellem Norge og Rusland nviagtigere bestemte. De i denne Anledning indledede Underhandlinger give grundet Haab om, at Tidspuncten for en saadan forønsket Grændseberigtigelse snart nærmere vil blive bestemt.

Hans Kongelige Majestæt har, for saavidt Omstændighederne tillod det, at ophjælpe Stedet Aalesund og dets fiskerige Omegn, tilladt bemeldte Landstedes Indvaanere, at udføre Kogn directe til Ud:



landet og senere under 29de Juli 1823 i Almindelighed at udføre til Udlandet Districtets Producter og igjen at indføre fremmede.

Paa Forestilling af Kongsbergs Solværks Direction, understøttet af Commissionen til de Kongsbergiske Indretningers Undersøgelse, har Hans Kongelige Majestæt bevilget et overordentligt Tilskud til Udførelse af visse Forsøgsarbejder i Armen Grube og den dertil ledende Stoll; disse have ikke været uheldige og ansees at kunne erstatte Forskuddet.

Hoved-Matriculerings-Commissionens Arbejder gaae stadigen fremad, og ere nu med faa Undtagelser fuldførte i Aggershuus, Christiansands og Bergens Stifter, samt i nogle Fogderier af Trondhjems Stift.

Hans Kongelige Majestæt har fundet Anledning til, at forskaffe Storthinget fast Locale i den Christiania Cathedralsskole hidtil tilhørende Gaard, og tillige at afhjælpe Mangelen paa Plads for adskillige offentlige Comptoirer, ved at kjøbe en Gaard i Christiania for Statscassens Regning, og at mægestifte denne med Skolebygningen.

Den ualmindelige Fodertrang, som fandt Sted afvigte Mars Foraar, og som begyndte at blive betænkelig, bevægede Hans Majestæt til, i den næst

eritiske Tidspunct at aabne Magazinerne i Aggershus Stift, og ved offentlig Auction at lade bortselge store Partier Havre og Byg paa nogle Maas neders Credit, hvorved ikke alene en truende Fare mange Steder afvendedes, men meget Sædefrøe conserveredes og endeel nyt bragtes i Omløb.

Sidste Aars Høst har, paa enkelte Districter nær, været god, og Kornhøsten i det hele over det Middelmaadige, og bedre end Aaret forhen.

Indførselen af Kornvareer vedbliver at være mindre end i forrige Tider, hvortil ved forøget Flid i Jorddyrkningen bidrages.

Sildefiskeriet ved Skuddeknæs og i Bergens Stift har været drevet med Held, ligesom Torfkefiskeriet i Romsdals Amt. Fiskeriet i Bosoden i Nordlandene har været usædvanligt riigt og det bedste, der i de sidste 16 til 18 Aar er faldet. Sommerfiskeriet og Seiefiskeriet i Finmarken har derimod været middelmaadigt.

Landets vigtigste Kobberverk Koraas har i de sidste Aar gaaet mærkelig fremad, hvortil den femaarige halve Tiendefrihed for al Kobberproduction og hele Tiendefrihed af Bingelens Grube noget har bidraget. De mindre Verker af samme Slags synes ogsaa ved Hjælp af Tiende-Eftergivelse at komme sig.

Jernværkerne høre sig af den Banmagt, hvori uheldige Conjuncturer have styrtet dem, og lavere Kornpriser, i Forening med lettere Udgang til Kul under mindre Trælastkørselse, give grundet Haab om, at denne vigtige Næringsvei igjen vil komme sig.

Selv Trælasthandelen gaaer efterhaanden ud af den Dvale, hvori den var falden, og bedre Priser og formindskede Udgifter begynde at aabne bedre Udsigter for denne Landets saa vigtige Næringsdrift.

Udsigterne for Landets indre Kørselse er saaledes langt bedre end forhen, og synes at bebude en lysere Fremtid.

Uagtet Hans Kongelige Majestæt har ladet være sig særdeles magtpaaliggende ved Besparelser at formindskede Land:Statens Udgifter, iblandt hvilke Besparelser Inddragelsen af Kongsvingers Fæstnings Garnison her nævnes, for at den til Land:Statens Udgifter bevilgede Sum kunde tilstrække, har Hans Kongelige Majestæt dog fundet Anledning til at føie Anstalt til at afhjælpe den forhaanden værende Mangel paa svært Skyts.

Til at Bestemmelserne i § 6 af Loven af 5te Juli 1816 om Børnepligten nøiagtigen werde opfyldte ere Foranstaltninger af Hans Kongelige Majestæt føiede.

De paabegyndte Anlæg af en Beding ved Horten til større Krigsskibes Bygning have formet delst Grundens Beskaffenhed mødt nogle Vanskeligheder; men disse ere overvundne saaledes, at en fast Grundvold nu er bleven lagt, hvorpaa Bedingen i Løbet af indeværende Aar vil blive fuldført.

Nogle af de til en Fregat-Bygning fornødne Forberedelser ere trufne, og ville tilligemed Anskaffelsen af Materialierne til en Fregats Bygning sammesteds i Aar fuldbyrdes.

Den til Orden i Regnskabsvæsenet saa fornødne og for Statskassens Interesse saa vigtige Revision er ved det i Aaret 1822 oprettede Revisions-Departement fremmet.

Af de mange Regnskaber, vedkommende Krigsaarene, hvilke henstode uafgjorte, er nu den største Deel bragt til endelig Afgjørelse, og ved Revisionen af de løbende aarlige Regnskaber, hvilken ogsaa stod endeel tilbage, er der avanceret saameget, at man efterhaanden vil blive istand til at tage Regnskaberne under Revision strax, naar de indkomme, hvilket ei blot er nyttigt med Hensyn til Statskassen, men ogsaa af Vigtighed for vedkommende Regnskabsførere.

Hans Kongelige Majestæt forbeholder sig at forelægge Kongeriget Norges Storting de Forslag,

Høisamme for det Almindeliges Vel anseer gavnlige, og forventer isvrigt af Nationens Repræsentanters Enighed, Klogskab og Indsigter de tjenligste Beslutninger om de Gjenstande, som af dem tages under Overveelse.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges Riges Storting med al Kongelig Naade og Yndest velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot, den 10de Januar 1814.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

Carl Johan.

(L. S.)

---

Sommeihjelm.

---

J. H. Vogt."

Præsidentens Tale ved Stortingets Åbning er saalydende:

"Deres Excellence, Norges Riges Statholder!

Et Decennium er henrunden fra hiint, for vort Fødeland evig mærkværdige Tidspunct, der grundlagde den Constitution, efter hvis, og altid ærværdige Bud, vi Nationens Repræsentanter atter ere her forsamlede for at raadslaae over Fødelandets vigtigste Anliggender. Mærkværdigt var dette Tidsrum for Verdensborgeren, — mærkvar-

digt og vigtigt var det for den norske Statsborger. Være end vore Byrder under denne suundne Tid ei faa! være vore Udsigter for Fremtiden skundom mærke! Hvad være dog disse Byrder mod saa mange af Europas øvrige Nationers, hvor Krigen var siede frygteligen, og hvor det vilde Uhyre, Borgerstrædragt, lod Borgerblod strømmeviis udøses ved Borgerhaand?

Held vort lykkelige Fødeland, vi have ikke kjendt disse Nædsler; og dobbelt Held os! thi Nationen har, under Almagtens Vistand, ved vor store, elskelige Konges uafsladelige Bestræbelser for Rigets Fred og Opkomst, i Forening med dens egne kraftfulde Anstrængelser, overvundet disse Banskkeligheder; de uveirsvangre Skyer ere forsvundne, og blid og velgjørende synes Guds herlige Soel atter at fremstraale over vort elskede Klippeland.

Saadanne ere de Følelser, de Udsigter, med, og under hvilke Nationens Repræsentanter nu ere sammentraadte. Disse vore glade Forhaabninger forhøies end mere ved Kongehusets nye Tilvæert i Glands; thi ei alene er Tvillingrigernes Moder, vor elskede Konges lige elskede Gemalinde atter kommen tilbage til vort Norden, og vil, det haabe vi, ogsaa glæde gamle Norge med sin høie Nærværelse; men ogsaa under begge de scandinaviske Folks Indelige

Jubel, er mellem Rigernes saa sjelden haadefulde Ironarving og hiin ophøiede og ædle Prindsesse fuldbyrdet den Forening, der skulle sikke vor Noe og vort Fremtidsheld.

Men er vor Stilling saaledes i saa mange Henseender forbedret, ere vi ei alene i statsoeconomisk Henseende gaaede virkeligen fremad, men turde det maaskee endog kjendeligen have viist sig, at vi i intellectuel Dannelse, at vi, i Indsigt i, og Sands for vor constitutionelle Forfatning, have gjort Skridt fremad paa Vanen, hvor maa det da ikke være Nationens Repræsenterer vigtigt, i Forening med Hans Majestæt at vedligeholde de Betingelser, under hvilke disse Fremskridt ere gjorte; hvor maa det ikke være dem vigtigt at vedligeholde den Enighed mellem Statens Overhoved og Nationens Udkaarede, uden hvilken, det erkjende vi i Underdanighed med Hans Kongelige Majestæt, ingen constitutionel Stat kan nyde Frugterne af sin lykkelige Forfatning.

Lader os derfor, vi Nationens valgte Mænd, Bønde, Borger og Embedsmand, træde i Forbund med hverandre om, at Enighed indbyrdes skal være vore Forhandlingers uadskillelige Ledfager; lader os herved forsikke vor ophøiede Konge, Rigernes sande Fader, at hvilket end Resultatet monne vorde

af vore Forhandlinger med Hensyn til de vigtige Sager, som af Høifsamme enten allerede ere, eller fremdeles ville vorde os naadigst forelagte, altid skulle vore Beslutninger bære Præg af sandt Fødelandsfind, forenet med usvigelig Troskab, og hjertelig Hengivenhed og Ærbødighed for vor Konge. Og naar vi da i sin Tid have fuldendt de Forhandlinger, som vi nu under den Alvises Vistand med freidigt Mod ville paabegynde, vilige skulle vi da kunne træde tilbage blandt vore Medborgere; thi vi have handlet saaledes som vi kunne forsvare for Gud og vor Samvittighed, for vor Konge og vort Fødeland.

Gud bevare Kongen og Hans Riger!"

Den til at complimentere Regjeringen udnævnte Deputation afgik fra Storthinget i dette Ærinde, og indsandt sig igjen med den Beretning, at Hans Excellence Statholderen bevidnede Storthinget den Norske Regjerings Forbindtlighed for den hertviiste Opmærksomhed.

Storthinget blev derefter udsat til den næste Dag, Klokken 9 Formiddag.

Har 1824, den 10de Februar, blev Storthinget holdt.

Committeen for Fuldmagternes Revision havde ihenseende til Repræsentantfuldmagten fra Schien